
ATTO N. DD 5286 DEL 25/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani

  

OGGETTO

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER LA
FORMAZIONE DI SHORT-LIST LISTS DI ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE AL FINE
DEL CONFERIMENTO  DI  EVENTUALI  INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA GESTIONE  DI
PIANI,  PROGETTI  O  PROGRAMMI  COFINANZIATI  DA FONDI  INTERNAZIONALI,  EUROPEI,
NAZIONALI,  REGIONALI  E/O  DI  ALTRI  ENTI  PUBBLICI  E/O  PRIVATI-  II  PERIODO  DI
VALUTAZIONE.

Nomina della Commissione di Valutazione

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Moretti Paola - Direzione Specialistica Autorità di Gestione e
Monitoraggio Piani

1



IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)

PREMESSE

Premesso che:
• Il Comune di Milano negli ultimi anni ha incrementato in modo esponenziale la sua partecipazione, sia

in qualità di capofila che di partner, a progetti finanziati da fondi internazionali, nazionali e europei, per
la realizzazione di specifici interventi e progettualità;

• La capacità  del  Comune  di  Milano di  intercettare  i  finanziamenti  legati  a  programmi  finanziati  è
cresciuta progressivamente nel tempo;

• La  partecipazione  a  progettualità  finanziate  contempla  lo  svolgimento  di  attività  di  elevata
specializzazione che esulano dalla ordinaria azione amministrativa dell’Ente Locale;

Considerato che:
• Nell’ambito dei progetti finanziati è previsto, di norma, un quadro economico o delle risorse dedicate

che consentono la contrattualizzazione di soggetti per l’affidamento di incarichi e/o servizi a supporto
della realizzazione delle attività previste;

• L’Amministrazione Comunale ha già realizzato diverse procedure di selezione di incarichi professionali
a supporto della realizzazione delle attività dei progetti finanziati, promosse dalle Direzioni coinvolte;

• La nuova Programmazione Europea 2021 – 2027 è entrata nel pieno della sua realizzazione;
• Il  Comune  di  Milano è  beneficiario  di  risorse  dedicate  alla  realizzazione  di  svariati  interventi,  sia

nell’ambito del Piano Regionale che nel Piano Operativo Metro Plus e Città Medie Sud che del PNRR;
• La necessità di rotazione della commissione di valutazione 

Dato atto che:
• Con Determinazione Dirigenziale  n.  7818/2023 è  stato  approvato  l’Avviso di  selezione pubblica  e

indizione  della  procedura  comparativa  per  la  formazione  di  short-list  di  esperti  esterni
all’amministrazione al fine del conferimento di eventuali incarichi professionali per la gestione di piani,
progetti o programmi cofinanziati da fondi internazionali, europei, nazionali, regionali e/o di altri enti
pubblici e/o privati;

• Il  Comune  di  Milano  ha,  con  questo  Avviso,  palesato  la  necessità  identificare  uno  strumento  di
razionalizzazione e semplificazione delle procedure di selezione per incarichi professionali con figure
similari, avviando una procedura comparativa per l’istituzione di short list di idoneità;

• l’Avviso prevede all’articolo 7 che la valutazione comparativa dei CV per l’ammissibilità alle predette
short list sia realizzata da apposita Commissione di valutazione;

• La Determinazione dirigenziale n 10014/2023 ha approvato la commissione di valutazione della prima
finestra;

• Con le determinazioni dirigenziali 11693/2023 del 11/12/2023 e n. 11891/2023 del 14/12/2023 sono
stati  approvati  i  lavori  della  Commissione  di  valutazione  e  con  la  determinazione  dirigenziale  n.
809/2024 del 08/02/2024 è stata revisionata la lista di idonei relativamente al semestre ottobre-marzo
2023.

Rilevato che:

• Il secondo periodo di valutazione raccoglie le candidature pervenute dal 01 novembre 2023 al 30 aprile
2024, ed in tale periodo sono pervenute n. 44 candidature;

• Ai sensi dell’articolo 7 è necessario nominare una Commissione di valutazione per verificare l’idoneità
delle candidature sulla base dei requisiti di cui all’articolo 5 e tale sarà composta da personale interno al

2



Comune di Milano il cui profilo risulta qualificato e adeguato a svolgere le funzioni cui la Commissione
è destinata;

• Sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e conservate agli atti;

• Le dichiarazioni di cui sopra sono state trasmesse tramite mail in data 19-06-2024 e successivamente
integrate in  data 20-06-2024 alla Direzione Organizzazione e Risorse Umane per i  controlli  di  cui
all’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e tali controlli hanno dato esito positivo.

VISTO

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Gli artt. l'art. 107, 153 c.5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

✔ L'art. 4 del D.Lgs.165/2001;

✔ L'art. 48 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 108/2024 - approvazione del Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2024-2026 - ai sensi del D.L. 80/2021 convertito con modificazione in legge n.
113/2021lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale  n.  7818 del  19/019/2023 recante  "Approvazione dell'avviso  di
selezione pubblica e indizione della procedura comparativa per la formazione di short-list di esperti
esterni  all'amministrazione  al  fine  del  conferimento  di  eventuali  incarichi  professionali  per  la
gestione di  piani,  progetti  o programmi cofinanziati  da fondi  internazionali,  europei,  nazionali,
regionali e/o di altri enti pubblici e/o privati;

✔ La Determinazione Dirigenziale  n 10014/2023 del  06/11/2023 di  nomina della commissione di
valutazione della /prima finestra;

✔ Le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  11693/2023  del  11/12/2023,  n.  1189/2023  del  14/12/2023  ,
relative all'approvazione lavori della commissione di valutazione delle candidature pervenute nella
prima finestra di valutazione;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 809/2024 del 08/02/2024 realtiva alla revisione dell'elenco degli
idonei.;

DETERMINA

• Di nominare la Commissione valutatrice per la verifica dell'idoneità delle candidature pervenute nel
secondo periodo di valutazione (01 novembre 2023 al 30 aprile 2024), ai fini della formazione di short-
list di  esperti  esterni  all’Amministrazione  per  il  conferimento  di  eventuali  incarichi  professionali
finalizzati  alla gestione di piani,  progetti  o programmi cofinanziati  da fondi internazionali,  europei,
nazionali, regionali e/o di altri enti pubblici e/o privati come di seguito esplicitato:

3



• Dott. Annibale D’Elia Direttore  di  progetto  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana, Moda e Design, in qualità di Presidente

• Dott.ssa Simona Amatucci

Funzionaria  dei  servizi  Economico-finanziari  della  Unità
Programmazione  Strategica  Finanziamenti  Ue  e  Nazionali  e
attuazione  interventi  Pn  Metro  plus,  in  qualità  di  Commissaria
Esperta;

• Dott.ssa Paola Rimbano
Responsabile dell’Unità Programmazione Strategica Finanziamenti
Ue e Nazionali e attuazione interventi Pn Metro plus con Posizione
organizzativa, in qualità di Commissaria Esperta;

• Dott.ssa Incoronata Rinaldi

Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi dell’Unità PNRR –
Attuazione  Interventi  PON/POC  Metro  e  PR  e  PSC  della  DS
Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani in qualità di segretario
verbalizzante.
 
 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)
Dario Luigi Moneta (Dirigente Adottante)

4


